

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI NAD  
ZABYTKAMI GMINY MASŁÓW NA LATA 2016 - 2019**



**MASŁÓW**  
**Październik 2018**



Zgodnie z art. 87 ust.1 ustawy z dnia 23 lipca 2003r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami wójt gminy obowiązany jest opracować gminny program opieki nad zabytkami na okres 4 lat. Gminny Program Opieki nad Zabytkami Gminy Masłów na lata 2016-2019 przyjęty został uchwałą Rady Gminy Masłów Nr XXXI/283/2016 z dnia 29 grudnia 2016 roku. Zgodnie z dyspozycją art. 87 ust. 5 ustawy z dnia 23 lipca 2003r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami wójt gminy sporządza co dwa lata sprawozdanie z realizacji gminnego programu opieki nad zabytkami danej gminy i przedstawia radzie gminy. Zgodnie z art. 4 ustawy przez ochronę zabytków i opiekę nad zabytkami należy rozumieć wszelkie działania mające na celu:

- 1) włączenie problemów ochrony zabytków do systemu zadań strategicznych, wynikających z koncepcji przestrzennego zagospodarowania kraju,
- 2) uwzględnienie w opracowanych dokumentach strategicznych uwarunkowań ochrony zabytków, w tym krajobrazu kulturowego i dziedzictwa archeologicznego, łącznie z uwarunkowaniami ochrony przyrody i równowagi ekologicznej,
- 3) zahamowanie procesu degradacji istniejących na terenie gminy zabytków i doprowadzenie do poprawy stanu ich zachowania,
- 4) wyeksponowanie poszczególnych zabytków nieruchomych i ruchomych występujących na terenie gminy oraz walorów krajobrazu kulturowego,
- 5) podejmowanie działań mających na celu zwiększenie atrakcyjności obiektów zabytkowych dla społeczności lokalnej oraz podniesienie znaczenia zabytków dla rozwoju gospodarczego i turystycznego gminy,
- 6) wspieranie wszelkich inicjatyw sprzyjających wzrostowi nakładów finansowych na realizację działań w zakresie opieki na zabytkami,
- 7) określenie warunków współpracy z właścicielami obiektów zabytkowych, w celu wyeliminowania sytuacji konfliktowych związanych z dostępem do zabytków oraz ich wykorzystaniem do celów rozwoju turystyki kulturowej,
- 8) podejmowanie przedsięwzięć umożliwiających tworzenie miejsc pracy związanych z ochroną i opieką nad zabytkami.

W Gminnym Programie Opieki nad Zabytkami Gminy Masłów na lata 2016-2019 określono trzy priorytety:

- **Priorytet I. Renowacja i rewitalizacja zabytków na terenie Gminy Masłów**
- **Priorytet II. Popularyzacja zasobów dziedzictwa kulturowego gminy oraz edukacja służąca pobudzeniu wrażliwości na kulturę mieszkańców gminy oraz rozwojowi turystyki kulturowej**
- **Priorytet III. Rozpoznanie i ewidencja istniejących na terenie gminy obiektów zabytkowych w celu powiększenia zidentyfikowanych zasobów kultury gminy**

### **Priorytet I**

W zakresie realizacji priorytetu I Programu w analizowanym okresie w uzgodnieniu ze Świętokrzyskim Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków w Kielcach wykonano przebudowę ogrodzenia terenu parku podworskiego w Ciekotach od strony północnej i zachodniej. Z uwagi na konieczność zlokalizowania na tym terenie przepompowni ścieków dla projektowanego systemu kanalizacji sanitarnej, w roku 2017 po uzyskaniu zgody Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Kielcach, dokonano geodezyjnego wydzielenia działki gruntu o pow. 279 m<sup>2</sup> z zamiarem odpłatnego przeniesienia własności na rzecz przyszłego inwestora. Podobnie jak w okresie poprzednim systematycznie powiększono zbiory Dworku Stefana Żeromskiego, głównie w wyniku przekazywania eksponatów w drodze darowizny, podnosząc w ten sposób atrakcyjność tego obiektu dla zwiedzających. Na dzień 31 grudnia 2017 roku w księdze inwentarzowej zanotowano 432 darowane i zakupione przedmioty.

### **Priorytet II**

Omawiając realizację priorytetu II Programu należy stwierdzić, że w okresie sprawozdawczym w Gminie Masłów Promocja i popularyzacja dziedzictwa kulturowego Gminy Masłów realizowana była z powodzeniem w ramach działalności Centrum Edukacji i Kultury „Szklany Dom” w Ciekotach. Wśród wielu imprez kulturalnych i rekreacyjnych organizowanych na terenie gminy takich jak dożynki gminne, Biesiada Masłowska, Imieniny Stefana, coroczny spływ kajakowy Lubrzanką, rajd rowerowy, znakomita większość odbywała się lub też

rozpocząła się albo kończyła na terenie obiektu zabytkowego jakim jest park podworski w Ciekotach. W czasie tych spotkań promuje się nie tylko zabytki nieruchome Gminy Masłów ale także bogaty dorobek kultury niematerialnej poprzez występy miejscowych zespołów ludowych.

### Priorytet III

W analizowanym okresie obowiązywała Gminna Ewidencja Zabytków przyjęta Zarządzeniem Nr 47/2013 Wójta Gminy Masłów z dnia 27 marca 2013 roku w sprawie przyjęcia Gminnej Ewidencji Zabytków Gminy Masłów zmieniona Zarządzeniem Nr 114/2016 z dnia 20 października 2016 r. W ewidencji wpisane są następujące zabytki nieruchome:

Lp.	Miejscowość	Obiekt	Adres	Informacja o wpisie do rejestru zabytków
1	Ciekoty	Park podworski	Ciekoty	Wpisany do rejestru WKZ pod nr A. 416 z 04.11.2009r.
2	Domaszowice	Kaplica pw. MB Częstochowskiej wraz z otoczeniem w granicach muru	Domaszowice – Stara Wieś	Wpisany do rejestru WKZ pod nr A.418 z 04.11.2009r.
3	Ciekoty, Mąchocice Kapitulne	Góra Radostowa		Wpisany do rejestru WKZ pod nr A.316 z 17.08.2009r.
4	Wola Kopcowa	Kaplica wraz ze starodrzewiem wokół kaplicy i murem okólnym		Wpisany do rejestru WKZ (bez starodrzewu i muru okólnego) pod nr A.417 z 07.08.2012r.
5	Barcza	Świetlica wiejska – dawna szkoła podstawowa	Barcza	
6	Brzezinki	Cmentarz parafialny rzymsko-katolicki stary	Brzezinki	
7	Brzezinki	Cmentarz parafialny rzymsko-katolicki	Brzezinki	
8	Masłów Pierwszy	Zespół Kościoła parafialnego pw. Przemienienia Pańskiego	Masłów Pierwszy	
9	Masłów Pierwszy	Cmentarz parafialny rzymsko-katolicki	Masłów Pierwszy	

10	Masłów Pierwszy	Młyn elektryczny	Masłów Pierwszy, ul. Jana Pawła II 24	
11	Wiśniówka	Administracja kamieniołomów	Wiśniówka 87	
12	Wiśniówka	Osiedle robotnicze (38 domów drewnianych)	Wiśniówka nr 2- 39	
13	Wola Kopcowa	Figurka Św. Jana Nepomucena	Wola Kopcowa	Wpisany do rejestru WKZ pod nr 401B z dnia 03.01.2017 r.

Do gminnej ewidencji zabytków w analizowanym okresie nie włączono nowych obiektów zabytkowych. Natomiast decyzją WUOZ.5140.1.32.2016.B z dnia 03.01.2017 r. Świętokrzyski Wojewódzki Konserwator Zabytków w Kielcach wpisał do rejestru zabytków ruchomych województwa świętokrzyskiego pod numerem rejestru 401 B figurę przydrożną z przedstawieniem św. Jana Nepomucena zlokalizowaną w Woli Kopcowej na działce nr 146. W ramach realizacji drugiego kierunku działań priorytetu III „Zapobieganie degradacji zabytkowych nagrobków na cmentarzach gminy” na cmentarzu parafialnym w Brzezinkach wpisanym do gminnej ewidencji zabytków, w 2016 roku został ustawiony nowy nagrobek na mogile nieznanego żołnierzy W.P. poległych w latach 1914–1939 w miejsce starej nagrobnej płyty. Wykonanie powyższych prac było realizacją porozumienia Nr 39/2016 z dnia 18.03.2016r. w sprawie powierzenia zadań i przyznania dotacji na bieżące utrzymanie, prace remontowe oraz sprawowanie opieki nad cmentarzami i mogiłami wojennymi zawartego z Wojewodą Świętokrzyskim. Prace polegały na usunięciu starego i ustawieniu nowego pomnika nagrobnego wraz z tablicą informacyjną. Całkowity koszt realizacji zadania to: 8 761,29 zł., w tym dotacja – 6 000,00 zł. W 2017 roku również na cmentarzu parafialnym w Brzezinkach został wykonany nowy nagrobek na mogile 13 nieznanego żołnierzy Wojska Polskiego. Dotychczas na grobie położona była jedynie nagrobna płyta. Prace te były możliwe dzięki podpisaniu Porozumienia z Wojewodą Świętokrzyskim Nr 25/2017 z dnia 8.03.2017r. w sprawie powierzenia zadań i przyznania dotacji z przeznaczeniem na bieżące utrzymanie, prace remontowe oraz sprawowanie opieki nad cmentarzami i mogiłami wojennymi. Prace polegały na usunięciu starej zniszczonej już płyty nagrobnej i ustawieniu nowego pomnika nagrobnego wraz z tablicą informacyjną. Koszt zadania: 8 761,29 zł., w tym dotacja – 8 000,00 zł. Realizując czwarty kierunek działań ujęty w tym priorytecie w listopadzie 2016 roku zakończono prace w zakresie uchwalenia

nowego studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy co pozwoliło na przystąpienie do prac planistycznych w zakresie opracowania nowych miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. Prace te aktualnie trwają i planowane są do zakończenia w roku bieżącym.



Wójt  
mgr Tomasz Lato



Sekretarz Gminy  
mgr Zbigniew Zagdański

